PAGE
3

Администрация

Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2018    № 219
п. Чегдомын

Об утверждении Поэтапного плана мероприятий, организуемых в рамках

ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток»

Во исполнение распоряжений Губернатора Хабаровского края от 03.03.2009 № 118-р «О проведении  в Хабаровском крае ежегодной  межведомственной  комплексной профилактической операции                               «Подросток», администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав организовать и провести на территории Верхнебуреинского муниципального  района с 10 мая по 10 октября ежегодную межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток».
2. Утвердить Поэтапный план мероприятий, организуемых в рамках ежегодной  межведомственной комплексной профилактической операции       «Подросток» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Руководителям структурных подразделений администрации района (Гермаш Т.С., Зимина Л.М., Пенега К.Ф.) назначить  ответственных за выполнение Поэтапного  плана мероприятий, организуемых в рамках ежегодной  межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток», а также по завершению операции обеспечить предоставление  отчетов и аналитических справок до 20 октября по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению  в сравнении с 2017 годом по компетенции.
4. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (Игнатьев С.А., Персаев А.Х., Олейникова Н.Д., Музыко Е.В., Комелева О.А., Шурупова О.В., Вострикова М.В., Лиханова Т.В., Михно М.В.) назначить  ответственных за выполнение Поэтапного  плана мероприятий, организуемых в рамках ежегодной  межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток», а также по завершению операции обеспечить предоставление  отчетов и аналитических справок до 20 октября по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению в сравнении  с 2017 годом по компетенции.
5. Рекомендовать главам поселений района разработать мероприятия, обеспечивающие профилактику правонарушений среди несовершеннолетних в период проведения операции «Подросток» на территории района, предусмотреть средства на их проведение.
6. Считать утратившим силу постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района от 05.05.2017 № 244 «Об утверждении Поэтапного плана мероприятий, организуемых в рамках ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Вольф К.А.
8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                         П.Ф. Титков

	Приложение 1
к постановлению
администрации района
от 03.05.2018  № 219

Поэтапный  план
мероприятий, организуемых в рамках ежегодной  межведомственной комплексной профилактической операции   «Подросток»
	№

п/п
	Наименование этапа/мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за проведение мероприятия
	Исполнители мероприятия и организации, привлекаемые к исполнению

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

1.1.

	Подготовительный этап

«Неделя подростка»
Осуществление комплекса организационных мер по подготовке и проведению операции « Подросток» в части организации отдыха, оздоровления и занятости, состоящих на профилактическом учете

	Май

вторая декада мая

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации Верхнебуреинского муниципального района

	ОМВД России по Верхнебуреинскому району (по согласованию),

ЛОП на ст. Новый Ургал (по согласованию)

Управление

образования,

КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический техникум» (по согласованию),
КГКУ « Центр социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району» (по согласованию),

КГБУ «Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию),
 КГКУ «Центр занятости населения  Верхнебуреинского района» (по согласованию), филиал по Верхнебуреинскому району ФКУ УФСИН России по Хабаровскому краю   (по согласованию).

Управление образования,

КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический техникум» (по согласованию),

ОМВД России по Верхнебуреинскому району (по согласованию),

ЛОП на ст. Новый Урга (по согласованию),

КГБУЗ                           «Верхнебуреинская ЦРБ» (по согласованию),

Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике,

Отдел культуры администрации района,

филиал по Верхнебуреинскому району ФКУ УФСИН России по Хабаровскому краю  (по согласованию)

Управление

образования,

КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический техникум» (по согласованию),

ОМВД России по Верхнебуреинскому району (по согласованию),

ЛОП на ст. Новый Ургал (по согласованию),

КГКУ «Центр занятости населения  Верхнебуреинского района» (по согласованию).

Управление образования,

КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический техникум» (по согласованию),

ОМВД России по Верхнебуреинскому району (по согласованию),

ЛОП на ст. Новый Ургал,

КГБУЗ                           «Верхнебуреинская ЦРБ» (по согласованию), филиал по Верхнебуреинскому району ФКУ УФСИН России по Хабаровскому краю  (по согласованию)

Управление образования,

КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району» (по согласованию),

КГБУ «Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию),

КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический техникум» (по согласованию),

Отдел по спорту, туризму, молодежной и социальной политике,

Отдел культуры администрации района,

КГКУ «Центр занятости населения Верхнебуреинского района» (по согласованию),

ОМВД России по Верхнебуреинскому району (по согласованию),

ЛОП на ст. Новый Ургал (по согласованию)

Органы и учреждения, осуществляющие мероприятия в рамках операции «Подросток» (по согласованию)

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Верхнебуреинского муниципального района

	2.

2.1.
2.2.

2.3.

2.4.

3.

3.1.
3.2.

3.3.
	Основной этап

«Подросток-игла»
-выявление и пресечение фактов употребления несовершеннолетними наркотических, одурманивающих веществ, алкогольных напитков, пива;

-привлечение к ответственности лиц за вовлечение несовершеннолетних в употребление алкогольных напитков, пива, табачных изделий, наркотических и одурманивающих веществ;

-оказание своевременной медицинской помощи несовершеннолетним;

-выявление факторов продажи несовершеннолетним спиртных напитков, пива, табачных изделий;

-пропаганда здорового образа жизни

«Подросток-контингент»

-активизация работы по обеспечению занятости несовершеннолетних из категории условно осужденных, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из специальных учреждений закрытого типа

«Подросток-семья»

-выявление семей, находящихся в социально опасном положении

-пресечение фактов ненадлежащего исполнения родительских обязанностей, жестокого обращения с детьми, в том числе в семьях, где родители осуждены с предоставлением отсрочки отбывания наказания

«Подросток-досуг»
- организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете;

- вовлечение несовершеннолетних, состоящих на учете, в культурно-массовые, физкультурные и спортивные мероприятия;

- выявление безнадзорных несовершеннолетних;

-вовлечение несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в занятие в кружках, секциях, клубах по интересам во внеурочное время
Заключительный этап
Организация выступлений, публикаций в средствах массовой информации, сети Интернет по освещению мероприятий операции « Подросток»

Анализ хода проведения мероприятий на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Разработка мероприятий и методических материалов по повышению эффективности совместной работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних

	июнь-октябрь

июнь
июль

август

июнь-сентябрь

первая декада октября
	ОМВД России по Верхнебуреинскому району (по согласованию)

Филиал по Верхнебуреинскому району ФКУ УФСИН России по Хабаровскому краю  (по согласованию)

КГБУ «Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)
Управление образования

_________________________________

	Приложение 2
к постановлению администрации района

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах проведения ежегодной краевой межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток»
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Предыду​щий год
	Текущий год

	1
	2
	3
	4

	1
	Подготовительный этап

	1.1
	Количество семей, находящихся в СОП, на начало операции, всего

	1.2
	в них несовершеннолетних, всего

	возраст детей
	0 - 6 лет (включительно)

	7 - 13 лет (включительно)

	14 - 15 лет (включительно)

	16 - 17 лет (включительно)

	1.3
	категории детей
	воспитанники дошкольных образовательных организаций

	учащиеся общеобразовательных организаций

	учащиеся профессиональных образовательных организаций

	работающие

	не занятые

	1.4
	количество несовершеннолетних из семей СОП, нуждающихся в организации досуга и занятости, на начало операции

	1.5
	количество несовершеннолетних из семей СОП, нуждающихся в профессиональ​ной ориентации, на начало операции

	1.6
	количество несовершеннолетних из семей СОП, нуждающихся в профилактиче​ском воздействии или социально-правовой помощи, на начало операции

	2
	Профилактика употребления несовершеннолетними алкогольных напитков, пива,
табач​ных изделий, наркотических и одурманивающих веществ

	2.1
	Проведено рейдовых мероприятий в период проведения этапа "Подросток - игла", всего

	из них
	по местам концентрации молодежи (дискотеки, компьютерные са​лоны, кафе, общежития и т.д.)

	по торговым точкам в целях выявления фактов продажи несовершенно​летним спиртных напитков, пива, табачных изделий

	по местам концентрации молодежи, расположенным вблизи объек​тов транспорта

	по месту жительства подростков и (или) родителей, осужденных за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков

	2.2
	По результатам проведенных рейдовых мероприятий (составлено протоколов об административных правонарушениях):

	2.2.1.
	по фактам продажи несовершеннолетним спиртных напитков, пива, табачных
изделий

	2.2.2.
	по фактам вовлечения несовершеннолетних в употребление спиртных напитков, пива, табачных изделий

	в отношении родителей (законных представителей)

	2.2.3.
	по фактам употребления несовершеннолетними спиртных напитков, пива,
наркотиче​ских и одурманивающих веществ, всего

	приняты меры
	в отношении несовершеннолетних

	в отношении родителей (законных представителей)

	2.2.4.
	проведено профилактических мероприятий, направленных на пропаганду здоро​вого образа жизни,  всего

	в том числе с участием несовершеннолетних, состоящих на различных видах профи​лактического учёта

	3
	Профилактика совершения правонарушений несовершеннолетними из категории ус​ловно осужденных, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из специальных учреждений закрытого типа

	3.1
	Состоит на профилактическом учете в правоохранительных органах подростков  на начало проведения операции (01 мая), всего

	3.1.1.
	 осужденных к мерам наказания не связанным с лишением свободы

	 из них по категориям
	условно осужденных

	к обязательным работам

	к исправительным работам

	к ограничению свободы

	подозреваемых (обвиняемых), в отношении которых избрана мера пресечения в виде домашнего ареста

	3.1.2.
	освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы

	3.1.3.
	вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа

	из них в период проведения операции:

	меры
	направлены в образовательные организации для продолжения обуче​ния

	поставлены на учет в центр занятости населения

	организована иная занятость

	3.2
	Проведено рейдовых мероприятий в период проведения этапа "Подросток-контин​гент", всего

	из них:
	в дневное время

	в вечернее время

	3.3
	По результатам проведенных рейдовых мероприятий выявлено нарушений

	4
	Профилактика семейного неблагополучия

	4.1.
	Проведено рейдовых мероприятий в период проведения этапа "Подросток - се​мья", всего

	из них:
	по месту жительства семей, находящихся в СОП

	по месту жительства осужденных родителей, имеющих отсрочку отбывания наказания

	по общественным местам в ночное время

	4.2
	По результатам проведенных рейдовых мероприятий выявлено фактов нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних всего

	из них связанных:
	с жестоким обращением

	с сексуальным или иным насилием в отношении

	с подготовкой детей к началу учебного года

	с иными фактами ненадлежащего исполнения родительских обязанно​стей

	4.3
	Принято мер по фактам выявленных нарушений всего

	4.3.1.
	помещено  детей в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации по акту правоохранительных органов (Приказ МВД России от 15.10.2013 № 845)

	4.3.2.
	отобрано детей из семей в связи с угрозой их жизни и здоровью (ст. 77 Семейного Кодекса РФ)

	4.3.3.
	удалено несовершеннолетних из общественных мест в ночное время

	4.3.4.
	составлено административных протоколов по фактам нарушения Закона Хабаров​ского края от 23.12.2009 № 298

	5
	Организация досуга и занятости несовершеннолетних

	5.1
	Из количества несовершеннолетних, указанных в подпункте 1.2. раздела 1

	5.1.1.
	охвачено разными формами отдыха и оздоровления, всего

	формы
	в загородных оздоровительных лагерях

	в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием

	в учреждениях санаторного типа

	иными формами отдыха и оздоровления

	5.1.2
	вовлечено в занятия в кружках, секциях, клубах по интересам во внеурочное время

	5.2
	Из количества несовершеннолетних, указанных в подпункте 1.5. раздела 1

	5.2.1
	трудоустроено, всего

	в том числе через центр занятости населения:

	из них:
	временное трудоустройство

	постоянное трудоустройство

	в том числе самостоятельное трудоустройство

	из них:
	временное трудоустройство

	постоянное трудоустройство

	5.3
	Организовано и проведено культурно-массовых и физкультурно-спортивных меро​приятий в период с 01 июня по 31 августа

	5.4
	Зарегистрировано преступлений, совершенных несовершеннолетними в период летних каникул с 01 июня по 31 августа

	5.5
	Зарегистрировано правонарушений, совершенных несовершеннолетними в пе​риод летних каникул с 01 июня по 31 августа

	5.6
	Выявлено и доставлено в органы внутренних дел несовершеннолетних,  всего

	из них по основаниям
	за самовольный уход из дома

	за самовольный уход из организаций для детей-сирот и детей, остав​шихся без попечения родителей

	за самовольный уход из учреждения для отдыха и оздоровления детей

	6
	Заключительный этап

	6.1
	Проведено рейдовых мероприятий в период проведения операции, всего

	6.2
	Организовано мероприятий по освещению мероприятий операции в средствах массовой информации, всего

	формы
	на телевидении

	в радиоэфире

	в печатных изданиях

	сети Интернет

	6.3
	Проведено заседаний комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в период проведения операции, всего

________________________